MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

I OFÍCIO N° 1027/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 23 de julho de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 2027/2020, de autoria do Vereador GERSON DA FARMÁCIA,
encaminhamos as inclusas cópias das informações prestadas pela Diretoria de Gestâo
Ambiental do Departamento Autõnomo de Água e Esgotos- DAAE.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideraçâo.

Atenciosw :.

cr·.

WLG I 032.689/2020)

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 • I. E: 181 .323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

AAscom,

Favor Informar.

Vimos através deste informar que a Diretoria de

Gestão Ambiental do DAAE, por meio da sua

Gerência de Biodiversidade/Unidade de Gestão de

Flora, tem realizado o monitoramento dos

indivíduos arbóreos da Praça do Carmo.

Na última vistoria (relatório em anexo) constatou­

se o avançado comprometimento do estado

fitossanitário dos exemplares arbóreos do Gênero

Ficus, Espécie Ficus elastica (F. elast ica), além do

risco de queda.

Por se tratar de espécie de grande porte e a

conexão que estes exemplares c"riaram com a

pràça e a comunidade do entorno, solicitamos que

o Nobre Vereador, nos auxilie no preparo da

população para a retirada da mesma. A Diretoria

de Gestão Ambiental do DAAE já se mobil izou com

o manejo para a executar retirada, a logíst ica em

· relação ao trânsito e junto ao Pároco. Em breve

comunicaremos a data da ação, pois esta somente

será executada após a ciência do Vereador que é

membro ativo da comunidade.

Sendo assim nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

s;m~~"
Gerência de Biodiversidade

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510- Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E: 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

Publicação feita no site do DAAE:

https ://www.daaeararaguara.corn.br/noticias-daae­

araraguara/265 6-laudo-aponta-comprom eti mento-de­

d uas-seri ngue iras-da-praca-do-carm o. htm I

D •· • .. ·-··-

L.ludu ~pont:l tompromctlmCI\111 d~ IIU.l~ :M ln1:u~Jr:g d~ !!>~~~
linl.:~ ron(l

. . Ql

Publicações feitas em outros veículos de comunicação

do município:

https :/ /www .aci dadeon.com/araraguaralcotidiano/ cidad

es/N OT, O, O, I 527004,arvores+anti gas+da+praca+do+ca

rmo+serao+remov idas.aspx

https :/I rei ararag uara. com. br/ cidade/ ser in g uei ras-serao­

retiradas-da-praca-do-carmo/

Departamento Autônomo de Água e Esgotos

araraqua ra

Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 -Atendimento: 0800 770 1595

CNPJ 44.239.770/0001-67- J.E. ISENTA
www.daaeararaguara .com.br

Laudo Técnico

Localização: Av. 7 de Setembro, Praça do Carmo

Nome popular: Seringueira-de-jardim, Gameleira, Falsa-seringueira

Nome científico: Ficus e/astica Roxb.

Família: Moraceae

Origem e distribuição: Ásia tropical, Indonésia, india, Malásia e Myanmar

Ficus elastica Roxb., também conhecida por seringueira, seringueira-de-jardim, árvore-da-borracha,

borracheira, falsa-seringueira ou figueira-branca, família Moraceae, pode efetivamente chegar a atingir

cerca de 60 m de altura no seu habitat natural, que compreende todo o subcontinente indiano, a Malásia e a

Indonésia. No Brasil, sua altura gira em torno de 20 a 30 m. Possui tronco curto e grosso, que chega aos

dois metros de diâmetro, geralmente irregular e muito ramificado desde a base, de casca lisa e acinzentada.

Sua copa é ampla, com ramos que se desenvolvem obliquamente ao tronco principal , suas folhas são

simples, alternas, dísticas, elípticas a evadas medindo até 30 em de comprimento e 12 em de largura. O

ápice das folhas varia de obtuso a arredondados e curto-acuminados e a base da folha obtusa a

arredondada; margens inteiras, espessadas.. Possui, ainda, a capacidade de produzir raízes aéreas

tabulares, extremamente fortes, que podem fixar-se novamente ao solo, transformando-se em troncos

auxiliares que ajudam a suportar os pesados troncos e contribuem para o alargamento da copa. Produz

uma seiva leitosa (látex), extremamente tóxica quando ingerida, devendo, portanto, ser mantida longe de

crianças e de animais.

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595

CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. ISENTA
www.daaeararaguara.com.br

Laudo Técnico fitossanitário

O indivíduo arbóreo, encontra-se senescendo, apresentando número de folhas reduzidas e diminutas,

galhos, troncos, raízes aéreas e tabulares secando, (seca do floema, câmbio, albumo, xilema e cerne),

apresenta descolamento da casca.

Devido o tamanho, peso dos galhos e impermeabilização do solo ao seu redor, as raízes aéreas não

conseguem se fixar, assim não cumpre com sua função, de suporte, sustentação e nutrição, o que está

também favorecendo para a queda dos galhos, acarretando transtorno, risco iminente de queda e prejuízo

para bens públicos e privados .

. Embasado na Lei 10.365 de 22 de Setembro de 1987, no Art. 11. Nas demais hipóteses, a supressão de

árvores só poderá ser autorizada nas seguintes circunstâncias, observado o disposto no art. 15 desta

Lei: (Redação dada pela Lei n° 17.267/2020)

11 -quando o estado fitossanitário da árvore a justificar;

11 1 - quando a árvore ou parte desta apresentar risco iminente de queda;

IV - nos casos em que a árvore esteja causando comprováveis danos permanentes ao patrimônio

público ou privado;

\

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. ISENTA

www.daaeararaquara.com.br

Laudo fotográfico

araraquara

• ·os 9 ré_-;;='J.;p r:JIQIJ::'!ftl :
~ - ... -~-~-

~ -"r

VI !:A PROG FIESSQ 'i;
Go" gle

,...;. ; V ILA l>ROGREsso:-:- <t-.• w
_. Q_çre

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTA

www.daaeararaguara.com.br

A 1v
u~

Departamento Autônomo de Água e Esgotos

araraquara

Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4!071 - Atendimento: 0800 770 1595

CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. ISENTA
www.daaeararaguara.com.br

~ ....... 4-·'""' .....
,.":-:' .

• $.-.;::·s:. :::- (·.raraqu~r::: _;.~ · ·

,oêTLJJ. PROG !R'ESSq
G O<ogtlc

,J • -.

q- $.!-:::.: "'rdr-:sq u.;- ra :!.~ . ·; 4,-; :.~).(_ ..
••• - VJ t.A P~OC.RES 5 i.· •
G~r~! ·

.,

araraquara

·'

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 -Atendimento: 0800 7701595

CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTA
www.daaeararaguara.com.br

1 )

ô ~

araraquara

/

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595

CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTA
www.daaeararaguara.com.br

\
I
I